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Prsedklsdem odpis raportu Felnomocnika

Forskiego w Londynie Nr.1837/%ajne z 25.311; к; b.,omawiogącv

sprawy:rosyjską, Górnego 5ląska,0raz konfliktu Times'a z Rządem.

Zwracam szczególną uwagę na избору interpelacji w spia-

wie zbrojeń Rosji Sowieckiej oraz 0 propozycjach Aydowskich.
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Sprawa Rosyjska. Ne skutek wiadomości o ostotniej wymianie not

dyplometycznych między dsądem Polskim a Sządem sowietów,

o wyjątkowo i niespodziewanie gwaztownym sharekterze noty

Osiczorina # dnie 4 Lipca r.b., oras 0 rsokomem ogłoszeńu

mobilizacji siedmiu roczników w Zosji prooo tutejsza, a

między innymi i "Times", w ssorogu artykuzdw i korespon=

doncyj podnosika możliwość staku bolszewickiego ns Polskę.

Stuohy te cdbiky cię echem i w Isbie Gmin, gdy w dniu 14

Zipan, odpowiadając na zapytanie posła Mills'a, polsokro-

tars Stam dle Spraw Wojskowych Podpułkownik Sir

odwindosyz w imieniu бе nie posiada informacy] o

motilisacji w Rosji, Gkierowanej przestwko

?01800. Ponadto dodał, żo stan osobowy Armji Zosyjskiej

jest między 5% o 4 rozy wigkeuy că stanu osobowego sojaka

Polskiego /zażącznik No,1/. Ponieważ powyższy stosunek

wydawoł mi się uieproporcjonalnie wysokim, swrósiiem się

do War Office'u z zapytaniem, jakim uposobem dossli do

takiego sostawienia, W Sekcji Rosyjskiej / Polskiej /

Odóziażu Informacyjnego Sztubu Goneralnego oświedozene mi,

żę na zasadzie “:… tam informacyj o stanie liczeb»

nym Armji Aosyjskiej i Poleskiej rzeczywiście wykalkulowali,

fe teki między nimi pamuje stosunek, oraz dodano, że stoswa»

ok,3% - 4 do 1 jest, właściwie mówięcniższy od rrocsywise

tości, W swiązku z powyfusem uważam, śe przytoczone

publiczne i urzędowo oświadosonie Angielskiego Podsokre- K

terza Stanu jest bem:|N Dit
Al
NewYork
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1/. Wystąpieniem wysoce nieżyczliwem względom Polski,

jako Państwa z Anglję Stowarzyszonego;

2/. Natomiast jednak bezwiednie daje nam silny atut de

ręki, który wygrać będziemy mogli w niedalekiej, być może,

przyszkości, gdy mające się rozpocząć w Listopadzie Kon-

w Washingtonie zapewne zażąda od nas częściowego

 

rozbrojenia. Będziemy wówczas mogli, powołujęc się n

urzędowe dane Angielskie, wysunąć zagraże jące nem od Wschodu

niebezpieczeństwo olbrzymiej Armji Czerwonej, i w ten sposób

uniknąć rozbrojenia, które niezawodnie będą chcioli nam па-

rzucić, a którego wysuraniem niebezpieczeństwa niomieckiego

zwolczeć nie będziemy mogli.

Opinja publiczne tutejsza, odzwierciańlona przez prose

wszystkich odcieni, zdradza szalony niepokój i zatwotenie,

wywołane wiadomościemi o stenie wewnętrznym Rosji. W tym

ogólnym nastroju nie daje się jednak wyczuć żadnej idei prze-

wodniej, żeżnego krystelizującego się programu akcji wobec

obecnego wewng$rznego kryzysu zosyjskiego. Panuje jeno totej

chaotyczne uczucie, że w Ros ji odbywa się obecnie proces

żywiokowy, który niepodobne przewidzieć, w jakim kierunku sig

potoczy i czem Się zakończy. "Times" i "Daily Chronisal"

/orren Lloyd George'e/ w swgch liferach ® dnia 22 Lipca pre-

cyzują jednek, że kryzys w Ros ji może stać się istotnem nie-

bezpieczeństwem dle cażej Europy, 2 przedewszystkicm dla ceństr

z Rosję sęsiedujących od Finlandji aś do Rumfnji, które mogą

być skonfrontowene z istną inwazją ze Wschodu, tym razem bez-

bronng, lecz niemniej niebezpieczną w formie zgłodniazych

miljonéw, pedsgoych z *ywiokows siig ku Zachodowi. W istocie,

jest to niebezpieczeńcótwo realne, przeciwko któremu należy

zawczesu obmyślić środki zaradcze.

Z obecnego krysysu w Rosji, który niezawodnie doprowadzi

do upadku obecnego systemu komunistycznego, wysonię się dwie

alternatywy: albo nastąpi w Rosji centrolizacja w formie jed-
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nego Rzędu ludowo-narod@owego o ideologji kapitalistycznej,albo

następi jeszcze większa decentralizacja w formie szeregu nie-

zaleânych więcej lub mniej luźno z sobę zwięzanych chłopskich

respublik. $

04 tego, czy = obednezo chaosu wyżoni się pierwsze alter-

natywa-centralizacja Rosji, czy też druga-docentralizacjawinna

być uzależniona n&Sza polityka względem panste Baztyokich,

Rosje z centrolizowana nigdy się na istnienie Zstonji i Łotwy,

o zwłaszcza tej pierwszej, nie zgodzi, a przeto nasz ul.—Jann-

в temi panstwami opierazby sig weéwcres na gruncie nieroslny®,

1 byzæby dla interesów naszych wręcz szkodliwym, gdyś, nie

dajec nam źadnego efektywnego zabezpieczenia militarnego,

wrcięgnęzby nas niezawodnie wczośniej czy później w mmm

z Rosję w imię zapewnienia niepodlogzego bytu pañstw Bazéyelich.

Jeżeli jednak z obecnego kryzysu wyjdzie Rosje do reszty

i rozbita na szereg chłopskich rozwalil.

Go zresztę jest bardziej prawdopodobne, wówczas przystępienie

Polski do Związku Państw Beztyckich da nam kontrolę nad całym

Baztyhkiem i klucz do Rosji orez zapewni okrążenie Prus Wschod

nich,

Wypedki w Rosji, które, prowadząc do upsóku systemy Sowiec

kiego, jednocześnie muszę z konieczności rzeczy prze jawić lig

w Gzeregu pogromów Żydowskich, daję nam zmów wielki stut do ręki,

który na tle sprawy Zydowskiej wygrać oboenie wew., f

Kilka dni temu zwrócił się do tutejszego resolawâjeq—

z na jpołężniejszych i na jwpzywowszych Zydów Angielakich Lucion

Wolf, sekrotars Zydowskiego Joint Foreign Committee, wydelego-
-
wany przez emigracyjne stowarzyszenia Zydorskie Zachoüniej

Buropy na zebranie Komisji Emigracyjnej przy Międzynarodowgm,

| Biurse Prasy,majace sig odbyc w Genewie dnia 2 Sierpnia,z prośbę

a\o umożliwienie mu kooperacji z delegagję Polską przy Lidze

-Werodów, »

Program Akcji Wolf'a w Genewie :..ёіщъщьу:
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1/. Zędać od Komisji Emigracyjne: obmyślenie|środków
paacenamowa

 

zapobiegawczych web-e_ 27" uchodźców z Rosji: і Ukrainy

 

na Wschodnie granice Polski i innych peństw sąsiednich i

 

wynalezienie dla nich dróg ujść
а

zamorskich lAmeryki i Dominjów Brytyjskich/.

do.Zachodnich gajów

 

a/. Pornflfkwaltjq ograniczeń emigracji ze Wschodnie j

Europy i w tym względzie przedstawić propozycje co do ujedno-

stajnienia międzynarodowej procedury wiz paszportowych.

3/. Por.-uszyć kwesti, tranzytukolej

 

o uchqdzcéw przez

 

państwa z Rosję i manną. l@lìuluuoe do portév zazadowania.

Wolf prosix tuta.-luegorosthfiii’QimTES
d-nw Genewie

miała polecone przedyskutować przed dniem 2 Sierpnia jego

propozycje, które, gdyby okazały sig możliwe do przyjęcie,

mogzyby być poparte w Genewie powagę Azędu Polskiego. DawaX

on parokrotnie przytem do zrozumienia, że w ten Sposób odda

się nietylko usługę Zydom ale i przysporzy się korzyści

ekonomiczne Polsce, zwalniając ja 04 cię żaru uchodźców.

Sprawa te budzi duke zainceresowanie w sferach Zydowskich i

przejawia się szpaltach presy tutejszej w formie niebyvale

przychylnych artykułów o Polsce, * których podnosi się polep-

szenie naszych stosunków wewnętrznych : politycznych i ekono-

micznych.

Oczywiście cała ta Sprawa tranzytu uchodźców Zydowskich

z Rosji przez terytor jum Polskie w drodze na Zachód sprowadza

gię do rozmiarów finansowej tranzakcji miedzy Kzgdem Polskim

a шину—шпион” finansistami Zydowskimi, które nam W istoci:

wiekkie korzyści przynieść mogłaby. W-zanian sa uratowanie

miljonów Zydów od niechybnej zagłady Rząd Polski wgnien za-

żądać :

1/. Dzugoterminowej pożyczki kilkudziesięciu miljonéw

funtów;

2/. Gwsraneji poprawy naszej waluty ;

.3/. Rolonofilskiej propaganăy na zamach prasy виши–ц.

AM
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Powody, dla których Rzęd Angielski nagli na powzięcie

ostatecznej decyzji w sprawio ölezka, pelnia” pozornie 1

wobec świata na przekonaniu, opartem па reportach Stuart's,

że Górny Sląsk znajduje, się obecnie w okresie względnie

uporządkowanych stosunków, "e autorytet Komisji zostaz mniej

więcej przywrócony, #e dalsza zwłoka nie obiecuje polepszenia

się sytuacji i że interes pokoju światowego wymago szybkiego

rozstrzygnięcia.

Motywy ostatniej noty francuskiej napotkały na opór

Rradu i cazej opinji pwolicznej przedewszystkiem z powodu

żędonia wysłania nowych oddziażów mid-km, za ce Rsgd nie

będzie chciał wziąć odpowiedzialnośći wobec Parlamentu, chocby

ze wzslędu na koszta, z taką okspedycję związane, woboc

tome j kampanji oszczędnościowej /anti-waist campaign/.

Wzmocnienie kontyngentu Angielskiego mogłoby następić jedynie

w rosie ustelenia bliskiego terminu desyzji, a to w uznaniu

potrzeby dysponowania większemi siłami na miejscu w сітіїї

decyzji i bezpośrednio po nie}.

Tutejszy Ambasador francuski oświadczy& naszemu Poskowi,

fe nowa @ywizja Francuska wyruszy na Ślążzk dopiero wtedy, kiedy

Anghje i Wzochy, albo tylko jedno z tych państw, zgodzi się

wzmocnić swoje kontyngenty na Slężku.

-

Motywowaz on stanowisko

Francuskie tem, że obecna silna różnica zdsń między Anglję i

Francję wpływa ujemnie na szanse korzystnej dla nas decyzji, &

navet nie wyklucza ewentualnego rozejście się Rady Wajwy'szej

bez decyzji, co, zdaniem Rządu Francuskiego, byłoby dla casej

sprawy najgorsze.

Jak zaznaczone powyżej, w ten sposób przedstawie się

pozornie épi-au Slgzks w swem stadjum obecnem, to jest tekie

przyczyny wysuwają wobec świata Auglja i Francje, pierwsze

celem praynaglenia dedyzJi, Gruga eclem jej odreczenia,

W rzeczywistości jednak zasadnicze czyńniki, które w sprawie
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Slązkiej decydujące rolę odgrywają, sę całkiem inne, 1 szkuaé

ich trzeba nie na samym Slgzku, lecz w Azji Mniejszej. Nie

należy bowiem ani na chwilę zapominać, że sprawa Slqzke roz-

grywa się między Anglję # Francję wykęcznie ne tle sprawy

Bliskiego i Sredniego Wschodu i że na polach Azji Маје јаве ј

rozstrzygniętym zostenie los Górnego Slązka. Dzisiaj sprawa

ж й…маш tak stoi, że Anglje me wniej przewagę пад Ртапо је

i dlatego właśnie pierwsze pragnie naty…hmastawej dedyzji

w sprawie Sląskiej, a druga pragnie tę decyzję odroczyć.

To tes, chocias dla wielu bezsprzecznych powodów vydawazaby

się nam pożądan$ jeknajrychlejsze decyzja w sprawie Slezkiej,

niemniej jednak ogólne konfiguracje polityczne, spowodowana

ostetnim zwrotem, który przybrała sprawe Wschodnia, jest dla

Francji, w więc i dla nes, jakna joardziej w chwili obecnej nie-

korzystna i wszelka przeto decyzje Najwyższej Rady w sprawie

цм.; byzaby w warunkach dzisiejszych dla nas ujenna .Rzec

noué, że na horyzoncie politycznym niema takich czyńników,

Myo mogłyby przechylić dzisiaj szanse na naszą stronę.

йÎ/Momenty, które w sprawie Wschodnej daży dzisiej Anglji

l/dmnczaaov. przewagę nad Francję, S$ następujące:

,! 1] Zmieniony stosunek Państw Mazej Ententy, i mianowicie

/) Krfieltwa S.K.3. i Rumunji do sprawy Wschodniej. Państwa te,

  

  

hör, dotychczas wobec zgednienia |Wschodniego zajmowały

'ata/muska po stronie Fremcji, jako głównej opiekunki Małej

 

#" ·1 gammy. obecnie wypowiedziały się z& Grecję, czyli przeszky

i "do obozu Angielskiego, a to m skutek groźnego stanowisks,

f zajętego przez Buzgar je, ktérs nie ukrywała chęci napaści na

Grecję celem oderwania Tracji /patrz.ostetni tut. raport/.

rs, 2/. Obecne Greków nad Kemelistemi, które zreszt

3 \… wykluczonem jest, 18 mogzyby w blizkiej przyszkości

skończyć się porażkę.

w a/. Pomyślne rokowania, toczące się między Anglję i

\izochami, a mianowicie tutejszym Ambasadorem Wxoskiem i



Foreign Office'm w sprawie powzięcie wspólnej polityki Anglo-

WZoskiej we Wschodnej części Morza Sródziemnego. Tekę

wiadomość podaje małoznacząca napozór korespondencja z 20 Lipca -

z Milank do "Times'a" /zaXgcznik No.2/. W istocie jednak jest

to fakt niezmiernej wagi, który odbije Się potężnie na wszyst-

kich sprawach Zuropejskich, a przedewszystkiem na3lązkiej,

&lbowiem oznacza on przeciągnięcie Woch na strong Angl ji

w sprawie Azji Mniejszej, czyli izolowanie francji. le sad te

rokowanie Auglo-WZoskie zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem, \

wekesuje na to korespondencja z 22 Lipca z Rzymu do "Korning

Post'u", która podnosi zmianę stosunku Wżoch Ao Kemela, wywozang

jego niczem nieprzejednanem stanowiskiem /sałęcznik Wo.3/.

Nic też dziwnego, że, posiadając tak potężne dzisiaj atuty

w sprawie Wschodnej, Anglja pragnie jaknajszybciej t.j. po

swojemu rozstrzygnąć sprawę Slążka.

W Izbie Gmin odbyły się interpelacje w sprawie Sląskiej

w dniach 11, 13 i 21 Lipca, a w sprawże amynicji, przybyłej

z Francji, w dniu 21 Lipca. Tekst Angielski tych interpelacyj

podaje się do wiadomośći w zazącznikach NoNo. 4,5,6 i 7,

Zimes a W zwięzku z zaproponowanę przez Prezydenta Stanów 4 jedao-

czonych konferencję w Washingtonie w sprawach rozbrojenia i

Pacyfiku, "Times" w lidsrze z dnia 13 Lipca występił s niesmier-

nie gwaktgwnym &takiom na Lloyd George'a i Lords Gurzon'a,

majęcych prawdopodobnie reprezentować Imperjum Brytyjskie na

tej Konierencji. Atak poprowadzony został, z wielką za-

gietogcig i zkośliwością, podkreślając ujemne i śmieszne strony

obu męśćów stemu: brak prawości charakterze Lloyd George'a,*

ktéremu nikt sagranicg a zwkaszcze w Ameryce nie ufa, a ;;

tyczność i protensjonalność przy braku smysłu praktyunego' *

w charakterze Gurzon'a /załgcznik No.8/. Dnia 18 Lipca w Isbie

Gmin Premier odpowiedzia na ten atak istng urzędowe filipikę

przeciwko któremu zostały coŻnię te dotychczaslowo

Specjalne preywileje i /marsomik No.3
  



Trudno jest orzec narazie, jaki czynnik leży na ânie

tej końtrowersji między паjpoczytniejszym dziennikiem

Angielskim a Rzędem. Być może, że, dyskredytujęc w oczach

Ameryki Lloyd George's i Lorda Cursona, wiagciciel "Times's"

Lord Northcliffe sam chciaZ w ten sposób utorować sobie droge

na Konferenoje w Washingtonie ten bardziej, że cieszy sig

on istotnie wielką popularnością w Ameryce, którę swę nie-

zmożonę propagande podczas wojny przyczyniz się W gaéimyn

stopniu do przecięgnięcia na stronę Ententy, Вигравши-пів to

potwierdza fakt, że w dwa dni po otwarciu ateku na Lloyd

George's i Curzon'a Northcliife wdaż się w podróż do Ameryki,

Japonji i Chin, gdzie та studjować zagadnienia Pecyfiku i

Dolekiego Wschodu. W każdym będź razie walka między Forth-

cliff'em i Lloyd Geroge'm jest w polityce wewnętrznej Angiel-

skiej faktem wielkiej donioszości, na który uwagę zWrÓcio

należy.

Nie wykluczonem jest, że delegatem Angielskim na Kon-

ferencję Weshingtonskę będzie Łord Derby.

W „ EŁOGZKOWSKI ,
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